
COMUNE DI VILLASPECIOSA  
Provincia di Cagliari 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA SOCIO ASSISTENZIALE 

 
N. 62 DEL 17-03-2014  

 
 
 

Servizio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: Programma per la realizzazione di interventi di contrasto delle povertà 
(Delibera G.R. n. 39/9 del 26/09/2013) - Programma 2013- Esecuzione 2014. 
Approvazione graduatorie definitive dei beneficiari Linea d'intervento 1-2-3. 

 
IL SINDACO 

(incaricato delle funzioni di cui al 3° comma  art. 107 del D.lgs. 267/2000) 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 28/05/2013; 
VISTA la L. 328/2000 e la L.R. 23 dicembre 2005, n.23 (Sistema integrato dei servizi alla 
persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988. Riordino delle funzioni socio-
assistenziali); 
PREMESSO CHE la Regione Sardegna, con l’art. 3 della L.R. 14 maggio 2009 n. 1 ha 
predisposto un programma di interventi urgenti a favore delle politiche sociali e del lavoro 
attraverso diverse azioni tra loro integrate e con significative ricadute nel campo sociale, 
lavorativo, scolastico ed abitativo; 
CONSIDERATO CHE: 

• la stessa, nell’intento di arginare la grave crisi economica e sociale diffusasi 
soprattutto negli ultimi anni, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 1 del 19/01/2011, comma 1 
lett. D e secondo le modalità stabilite di cui all’art. 3 comma 2 lett. A della L.R. 
1/2009, ha stabilito di dare continuità al programma di azioni di contrasto alle povertà 
accertate, anche per l’anno 2013; 

• in particolare, con la L. R. 2 agosto 2013 n. 21, art. 1 comma 1 e 2, vengono stanziati 
a favore dei Comuni, per l’annualità 2013, i fondi necessari alla realizzazione di 
azioni ed interventi programmati a favore delle persone e delle famiglie prive di 
reddito o in condizioni di accertata povertà, secondo le seguenti tre linee di 
intervento: 
- Linea di intervento 1 - concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari 
in condizioni di accertata povertà per un ammontare massimo di € 350,00 mensili per 
un periodo non superiore a n. 12 mesi; 
- Linea di intervento 2 - concessione di contributi in misura non superiore a € 500,00 
mensili, e comunque non superiore a complessivi € 4.000,00 annui, quale aiuto per far 
fronte all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali (canone di locazione, energia 
elettrica, smaltimento rifiuti solidi urbani, riscaldamento, gas di cucina, acqua 
potabile, servizi ed interventi educativi quali nidi d’infanzia, servizi primavera, servizi 



 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.22 del 17-03-2014 COMUNE DI VILLASPECIOSA 
 

Pag. 2 

educativi in contesto domiciliare, baby sitter) per i quali non risulti che gli interessati 
siano già stati ammessi ad usufruire di altri contributi pubblici; 
- Linea di intervento 3 - concessione di sussidi per un ammontare massimo di € 
800,00 mensili per lo svolgimento del servizio civico comunale; 

• con la Deliberazione della Giunta Regionale  n. 39/9 del 26/09/2013 è stato approvato 
un programma di azioni e interventi di contrasto alla povertà tra loro integrati, che 
abbiano significative ricadute in ambito economico, sociale, lavorativo, scolastico ed 
abitativo; 

• con la stessa deliberazione della Giunta Regionale è stato approvato il piano di riparto 
delle risorse assegnate ai Comuni della Sardegna per la realizzazione del suddetto 
programma di interventi per l’annualità 2013, assegnando al Comune di Villaspeciosa 
la somma complessiva di € 31.422,97; 

• sono disponibili, da programmi precedenti, economie pari a € 11.181,24; 
VISTA  la Delibera C.C. n. 35 del 26/11/2010 con la quale si procede all’approvazione del 
Regolamento del Programma per la realizzazione di interventi di contrasto delle povertà –e, in 
particolare, detta le norme per lo svolgimento del servizio civico comunale; 
RICHIAMATA  la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 384 del 19/12/2013 
avente ad oggetto:  “Programma per la realizzazione di interventi di contrasto delle povertà 
(Delibera G.R. n. 39/9 del 26/09/2013) – Anno 2013. Approvazione bando pubblico e 
modulistica” che stabilisce come termine ultimo per la presentazione delle domande per 
l’ammissione al programma di cui trattasi, il giorno 20/01/2014 alle ore 13:00 e detta la 
procedura per l’ammissione delle domande e, all’art. 7, la relativa attribuzione del punteggio 
per la formazione della graduatoria; 
TENUTO CONTO  che la graduatoria è stata predisposta secondo i criteri di valutazione 
indicati agli artt. 4 e 5 del succitato bando; 
RICHIAMATA , inoltre,  la propria Determinazione n. 30 del 17/02/2014  con la quale è stata 
approvata la graduatoria provvisoria degli aventi diritto, pubblicata il 17/02/2014; 
CONSIDERATO  che entro  il termine di 15 giorni, stabiliti per eventuali ricorsi, sono 
pervenute n. 4 istanze di opposizione, di cui n. 1 richiesta,  prot. n  1986 del 04/03/2014, 
accolta positivamente, in quanto, in seguito alla trasmissione della nota informativa 
“Attuazione del D.Lgs 181/00, così come modificato dal d.Lgs 297/02, recante norme per 
agevolare l’incontro tra domanda e offerta di lavoro” da parte del CSL di Assemini, si è 
proceduto a rettificare e attribuire il nuovo punteggio alla richiedente; 
DATO ATTO  che l’attribuzione del corretto punteggio ha comportato la modifica della 
graduatoria provvisoria relativa alla Linea 3; 
DATO ATTO  che, inoltre, per mero errore materiale, ad un utente è stato assegnato un 
punteggio inferiore rispetto a quello realmente spettante e, pertanto, la graduatoria riguardante 
la Linea di intervento 1 è stata adeguata con l’opportuna modifica;  
ACCERTATO  che sono disponibili ulteriori risorse derivanti dalla riduzione del 70% 
dell’imposta IRAP, ai sensi della L.R. 23 maggio 2013, n. 12 (Riduzione aliquote IRAP) per 
una somma complessiva pari a € 22.848,70 destinati alla realizzazione delle azioni di 
contrasto delle povertà e  cantieri occupazionali; 
RITENUTO OPPORTUNO , in considerazione della grave crisi economica e del disagio 
sociale che conseguentemente comporta, di destinare altre risorse pari a € 10.645,79 al 
Programma Azioni di Contrasto delle povertà –programma 2013, che consentano di 
soddisfare tutte le domande ammesse, scorrendo le graduatorie delle Linee 1-2;  
DI DARE ATTO che risultano ammessi al  “Programma per la realizzazione di interventi di 
contrasto delle povertà Linea di intervento 1-2-3”, n. 47 beneficiari ed escluse 8 persone per 
mancanza di requisiti, come da elenco allegato; 



 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.22 del 17-03-2014 COMUNE DI VILLASPECIOSA 
 

Pag. 3 

RITENUTO OPPORTUNO  procedere all’approvazione della graduatoria definitiva, relativa 
alle linee di interventi 1-2-3,  dei beneficiari dei contributi in oggetto; 
CONSIDERATO  che le generalità dei beneficiari non sono pubblicate per motivi di tutela 
della riservatezza, ma custodite agli atti del Servizio Sociale, riportando le iniziali dei 
beneficiari nel prospetto che, allegato alla presente, costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 

DETERMINA 
DI PRENDERE atto della premessa; 
DI APPROVARE  la graduatoria definitiva dei beneficiari del “Programma azioni di 
contrasto delle povertà Linea di intervento 1-2-3 – anno 2013 ex Delibera G.R. 39/9 del 
26/09/2013”, unite al presente atto, per farne parte integrale e sostanziale; 
DI APPROVARE  l’elenco dei soggetti non ammessi per mancanza di requisiti come da 
elenco allegato; 
DI DISPORRE la pubblicazione delle graduatorie in argomento per giorni 15 consecutivi 
all’Albo Pretorio on line del Comune e sul sito istituzionale;  
DI DARE ATTO che l’impegno di spesa per ogni singolo richiedente verrà assunto con 
successivo atto.  
 
 
 
 
 
 
 IL SINDACO 
 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 
 F.to Mameli Elio 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 17-03-2014 ove rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 
 
 

 
Copia Conforme all’ originale. 
 
Villaspeciosa, 17-03-2014 
 IL SINDACO 
 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 
 Mameli Elio 

 


